
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П Р И К АЗ 
 

 

г. Славгород 

 

18 октября  2024 г.                                                                                                    № 826 

 

Об итогах  TED -  конференции 

 «Учимся. Исследуем. Создаем» 

 

             В целях последовательного повышения интереса учащихся общеобразовате -

льных организаций Славгородского образовательного округа к научно –исследова -

тельской деятельности 11.10.2024  на базе МБОУ «СОШ №10» состоялась  окружная 

TED - конференция «Учимся. Исследуем. Создаем» (далее –  «конференция»).  

      В конференции приняли участие педагоги и учащиеся муниципального округа 

город Славгород Алтайского края, г. Яровое, Ключевского, Бурлинского, Немецко-

го национального, Кулундинского,  Михайловского,  Благовещенского районов. 

       На основании вышеизложенного,  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

       1. Утвердить итоги конференции (приложение 1). 

       2. Объявить благодарность Теобальдт О.И., директору МБОУ «СОШ №10», за 

создание благоприятных условий для проведения конференции. 

       3. Рекомендовать:  

       -  директору МБОУ «СОШ №10» Теобальдт О.И., объявить благодарность за-

местителям директора по УВР Смирновой Г.А.,  Чекмарѐвой Г.В., педагогам за ак-

тивное участие в подготовке и проведении конференции.  

       -  руководителям общеобразовательных организаций объявить благодарность пе-  

дагогам, подготовившим учащихся к участию в конференции. 

       4. Контроль исполнения приказа возложить на Н.Л.Адам, заведующего городс - 

ким методическим кабинетом Комитета по образованию. 

 

 

Председатель  Комитета                                                                              О.С.Тараненко 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Адам Наталья Львовна 

5-14-08 (254) 



                                Приложение 1  

                                                                             к приказу Комитета по образованию 

                                                                             администрации муниципального округа   

                                                                             город Славгород Алтайского края  

                                                                             от 18.10.2024 № 826 

 

Итоги  конференции 

 

          В конференции приняли участие 248 учащихся 2 – 11 классов  общеобразо - 

вательных организаций г. Славгорода и 8 районов Славгородского образовательного 

округа, из них из муниципального округа город Славгород Алтайского края 

количество участников – 189: выступивших на конференции – 136, победителей  - 

53, призеров – 45, награжденных грамотой за интересную и перспективную работу – 

38, слушателей – 53.  

             Конференция проходила с участием ученых ФГБОУ ВО «Алтайский госуда-

рственный университет», ФГБОУ ВО «Алтайский государственный педагогический 

университет», методиста  КГБУ  ДО «Детский технопарк Алтайского края «Кванто -

риум.22». 

           Была организована работа 5 секций по направлениям: «Социология, психоло-

гия, экономика», «Физика, техника, астрономия, информатика, математика», «Фило-

логия, лингвистика», «Краеведение,  история, этнография, культурология», «Биоло-

гия, экология, химия, география». 

         В каждой секции для педагогов был проведен лекторий по темам 

«Методология и методика организации социологического исследования», 

«Принципы успеха в проектной и научно-исследовательской деятельности 

школьников», «Семейные реликвии в истории и культуре региона. Подходы к 

исследованию»,  «Алгоритм конструирования исследовательских работ учащихся по 

естественнонаучному направлению», «Специфика подготовки исследовательских 

работ по гуманитарным направлениям» 

          Для учащихся методистом инновационно - методического отдела КГБУ ДО 

«Детский технопарк Алтайского края «Кванториум.22» прочитана лекция по теме 

«Ознакомление с федеральными конкурсами молодых исследователей. Общие требования 

и правила оформления конкурсных работ». 

           Во время работы секций краевые эксперты  оценивали исследовательские 

работы учащихся, давали рекомендации по совершенствованию содержания 

исследования, консультировали участников мероприятия по дальнейшему развитию 

исследований и проектов. 

          По итогам конференции определено 63 победителея и 67 призера ( в 2023-2024 

учебном году – 26/31). : 65 участников  получили грамоты оргкомитета за  

интересную и перспективную работу и активное участие в конференции. 

Свод – таблица результатов по секциям 
Наименование секции Количе-

ство 

участников 

Количе-

ство 

победите-

лей 

Количе-

ство 

призеров 

Количество 

Награжде-

ных за 

перспекти-

вную 

работу 

Количество  

слушателей 

«Краеведение, история, 

этнография, культуро-

40 12 12 16  

 



логия» 53 

 

 

 

 

 

«Физика, техника астро-

номия, информатика, 

математика, экономика» 

24 10 9 5 

«Филология, лингвис –

тика» 

22 7 7 8 

«Биология, экология, 

химия, география» 

67 18 23 26 

«Социология, 

психология, экономика» 

42 16 16 10 

Слушатели 48 

Итого: 195 63 67 65 

Доля победителей и 

призеров от  общего 

количества 

выступающих 

66, 6 % 

 

Свод- таблица результатов по итогам работы  конференции 

 
Наименование ОО Количест 

во 

участни-

ков 

Количест-во 

призовых 

мест 

Победите -

лей 

Призѐров Грамота за 

интересную и 

перспективну

ю работу, 

активное 

участие в 

конференции 

МБОУ «Лицей №17» 28 1 20 8 12 8 

МБОУ «СОШ №15» 37 22 11 11 15 

МБОУ «СОШ №13» 13 7 2 5 6 

МБОУ «СОШ №10» 44 41 29 12 3 

МБОУ «Славгородская 

СОШ» 

5 4 2 2 1 

МБОУ «Нововознесен-

ская  СОШ» 

7 3 0 3 4 

МБОУ «Знаменская 

СОШ» 

1 1 1 0 0 

МБОУ «Семѐновская 

СОШ» 

1 0 0 0 1 

Итого: 136  

 

98 53 45 38 

 

Слушателей 53  

Доля победителей и 

призеров от общего 

количества выступивших 

72% 

 

 

Список победителей и призеров по итогам работы секций 

 

                                  Секция: «Социология, психология, экономика» 

 
№ 

п/п 

Ф.И.О. Наименование ОО Тема  Статус  

1. Федяй Роман Иванович МБОУ  Образ патриотизма и победитель 



«СОШ№10», 11 

 

гражданско-

патриотической 

ориентации старших 

школьников 

2. Третьяков Роман 

Александрович 

МБОУ  

«СОШ №10», 

11 

Отношение 

школьников к 

феномену 

«правовое» 

победитель 

3. Тантанян Екатерина 

Аликовна 

МБОУ 

 «СОШ №10», 

11 

Взаимосвязь 

эмоционального 

интеллекта и 

эмоционального 

выгорания и их 

влияние на учебную 

успешность старших 

школьников 

победитель 

4. Брендин 

Никита 

Владиславович 

МБОУ 

 «СОШ №10», 

11 

Профиль старших 

школьников, 

совершивших и не 

совершивших 

правонарушение 

победитель 

5. Асташова Ксения Олеговна МБОУ  

«СОШ №10», 

11 

Взаимосвязь 

ценностных 

ориентаций и 

психологического 

благополучия у 

старшеклассников 

победитель 

6. Капура Алина  МБОУ  

«СОШ №10», 

11 

Когнитивно-

аффективные 

свойства и 

ценностные 

ориентации в 

зависимости от 

темного фактора 

личности 

старшеклассников  

победитель 

7. Любименко Светлана 

Юрьевна 

МБОУ 

 «СОШ №10», 

11 

Связь 

жизнестойкости с 

устойчивым 

переживанием 

старших школьников 

своих действий и 

происходящих 

вокруг событий 

победитель 

8. Гиберт Ксения Максимовна  МБОУ  

«СОШ №10», 

11 

Взаимосвязь 

руминации и 

диспозиционной 

агрессии у старших 

школьников  

победитель 

9. Кутасова Екатерина 

Андреевна  

МБОУ  

«СОШ №10», 

11 

Типологические 

свойства личностей 

старших школьников 

в зависимости от 

профиля обучения  

победитель 

10. Лебедева Вероника 

Алексеевна 

МБОУ  

 «СОШ №10», 

11  

Детско-родительские 

отношения как 

условия социальной 

победитель 



адаптации 

дошкольников  

11. Анисимова Екатерина 

Константиновна 

МБОУ «СОШ 

№15», 10  

Пути решения 

проблем социальной 

адаптации детей-

инвалидов 

победитель 

12. Маслаченко Наталья 

Сергеевна 

МБОУ «Лицей 

№17», 10 

Семейный бизнес победитель 

13. МумузиеваЗарифаХарлиевна МБОУ «Орловская 

СОШ» 

«Разработка 

тактильной игры для 

развития мелкой 

моторики рук у детей 

с ОВЗ» 

победитель 

14. Медведева Виктория 

Николаевна  

МБОУ  

«СОШ№10», 

10 

Оценка связи 

интернет-

аддиктивного 

поведения и 

клипового мышления 

у школьников 

победитель 

15. Кирюшова Ирина 

Дмитриевна 

МБОУ  

«СОШ№10», 10 

Типичные 

психические 

состояния и их 

особенности у 

старших школьников 

с явной и скрытой 

формами 

интеллектуальной 

одаренности 

победитель 

16. Литвинова Ульяна 

Андреевна 

МБОУ  

«Лицей №17», 9  

« Сравнительный 

анализ уровня 

заболеваний 

учащихся города 

Славгорода за 2020-

2023 г..» 

победитель 

17. Комиссарова Арина 

Евгеньевна 

МБОУ  

«СОШ №10», 3  

Кто такой 

счастливый 

человек? 

призер 

18. Райко Ксения 

Александровна 

МБОУ  

«СОШ № 10», 7  

Стереотипы 

обучающихся в 

отношении к 

пожилым людям и 

факторы, 

влияющие на их 

формирование (на 

примере 

исследований в 

МБОУ «СОШ 

№10) 

призер 

19. Бринюк София МБОУ 

 «СОШ №10», 9 

Конфликты в 

школьной среде 

призер 

20. Лавренюк Виктория 

Александровна  

4 кл.  призер 

21. Дармокрик Катерина 

Александровна 

МБОУ 

«Бурлинская 

СОШ»,9  

Проектная работа с 

элементами 

исследования на 

тему «Что влияет на 

интерес к учебе 

призер 



восьмиклассников 

нашей школы» 

22. Шульга Артѐм 

Александрович  

МБОУ 

«Бурлинская 

СОШ»,9  

"Патриотизм среди 

подростков нашей 

школы" 

призер 

23. Дьяченко Наталья 

Анатольевна  

МБОУ 

«СОШ№10», 

10 

Половые различия во 

взаимосвязях стиля 

юмора и 

антисоциальной 

креативности у 

старших школьников  

призер 

24. Гельвих Марина 

Владимировна 

МБОУ «Орловская 

СОШ» 

Настенный 

органайзер для 

людей пожилого 

возраста 

призер 

25. Попов Артѐм Евгеньевич МБОУ «СОШ 

№15»,3  

Особый ребенок в 

образовании 

призер 

26. Антипкина Полина 

Константиновна 

МБОУ «СОШ 

№15»,3  

Родословная моей 

семьи 

призер 

27. Сушкевич Алексей 

Анатольевич 

МБОУ «СОШ 

№15»,4  

Тайна зеркала призер 

28. Горюнова Ксения Денисовна МБОУ «СОШ 

№15»,4  

Хендмейд – хобби 

или одно из 

направлений 

домашнего 

современного 

искусства 

призер 

29. Гулак Матвей Андреевич МБОУ «СОШ 

№15»,4  

Фликер – 

световозвращающий 

элемент 

призер 

30. Бондарев Тимофей 

Андреевич 

МБОУ "СОШ 

№13", 

7  

«Страх: хорошо или 

плохо» 

призер 

31. Пустовойтенко Данил 

Анатольевич 

МБОУ "Лицей № 

17", 10  

Проблема 

списывания на 

примере МБОУ 

«Лицей №17» 

(социология) 

призер 

32. Комисарова Милана МБОУ  

«СОШ №15», 6 

«Мир новых 

технологий» 

призер 

33. Кожемякин Егор Евгеньевич МБОУ  

«Нововознесенская 

СОШ», 6  

«Что такое 

онихофагия?» 

перспективная 

работа 

34. Ежова  

Ольга Валентиновна 

МБОУ 

«Бурлинская 

СОШ», 9  

Проектная работа 

«Роль музыки в 

рекламе» 

перспективная 

работа 

35. Тенизов Роман 

Айстанович 

МБОУ 

«Бурлинская 

СОШ», 9  

Проектная работа 

«Демографический 

портрет 

обучающихся МБОУ 

«Бурлинская СОШ» 

перспективная 

работа 

36. Постникова Виктория 

Михайловна 

МБОУ 

«Бурлинская 

СОШ»,9  

"Как найти 

свободное время" 

перспективная 

работа 

37. Журавлѐв Степан 

Евгеньевич 

МБОУ 

 «СОШ №15»,3  

Футбол, как стиль 

жизни 

перспективная 

работа 



38. Самокрутова София 

Олеговна 

МБОУ  

«СОШ №15»,3  

Домра лечит душу перспективная 

работа 

39. Попырин Савелий 

Витальевич 

МБОУ  

«СОШ №15»,3  

Спички в дело перспективная 

работа 

40. Доркин Григорий МБОУ  

«СОШ №15», 7 

«Булинг можно 

предотвратить» 

перспективная 

работа 

41. Крыша Данил МБОУ  

«СОШ №15», 7 

«Театр души моей» перспективная 

работа  

42. Баранова Эвелина МБОУ «СОШ 

№15», 7 

«Дом Юнармии 

открыт для всех» 

перспективная 

работа 

Секция «Краеведение, история, этнография, культурологи» 
№ 

п/п 

ФИО Школа, класс Тема научно-

исследовательской работы 

Статус  

1 Савенко Алина 

Алексеевна 

МБОУ «СОШ 

№10», 2  

Моя родословная Победитель  

2 Бабич Анастасия 

Дмитриевна 

МБОУ «СОШ 

№10», 3 

Новогодние игрушки  как 

зеркало истории страны 

Победитель  

3 Толстых 

Александра 

Владимировна 

МБОУ 

«Кулундинская 

СОШ №1», 10 

Школьная квест – игра «По 

страницам истории малой 

родины» 

Победитель  

4 Кондратьева 

Карина 

Андреевна 

МБОУ 

«Орловская 

СОШ» 

История, краеведение, 

этнография, археология 

Проект 

«Мир театральных кукол» 

Победитель  

5 Долгов Павел 

Дмитриевич 

 МБОУ 

«Михайловская 

СОШ», 9  

Проектная работа «Героями 

не рождаются, героями 

становятся» 

Победитель  

6 Сущенко  Милена 

Ивановна 

МБОУ "Лицей № 

17", 3 

Будущее почтовой марки 

 

Победитель  

7 Доскужинова 

Адия Толегеновна 

МБОУ 

«Славгородская 

СОШ», 9 

Актуализация handmade 

деятельности в 

современном обществе на 

примере города Славгорода 

Победитель  

8 Быкова Елезавета 

Радиевна 

МБОУ «Лицей 

№17», 9  

Жанровое многообразие 

творчества  

алтайского художника Р.Н. 

Смолькова как феномен 

художественной культуры 

города Славгорода  

Победитель  

9 Зинюков Егор 

Викторович 

МБОУ "Лицей № 

17", 11  

Геральдические символы 

как отражение 

особенностей развития 

муниципальных 

образований Алтайского 

края 

Победитель  

10 Вялых Юлия 

Александровна 

МБОУ 

«Славгородская 

СОШ», 11  

Российские немцы: история 

и современное состояние 

разновозрастных групп на 

примере села  

Славгородского 

Победитель  

11 Малородов Тарас 

Сергеевич 

МБОУ 

«Кулундинская 

Особенность Алтая в 

поэзии российских немцев 

Победитель  



СОШ №1», 6  Алтайского края второй 

половины ХХ начала ХХI 

в.в. 

12 Облог Екатерина 

Александровна 

МБОУ 

«Знаменская 

СОШ», 11  

Малое село. Фронтовики и 

тыловики в 

освободительном процессе 

Победитель  

13 Гейер Анастасия 

Ивановна 

МБОУ «СОШ № 

10», 5 

Волшебные узоры Призѐр  

14 Казанцева 

Екатерина 

Дмитриевна 

МБОУ «СОШ № 

10», 5 

Просто простой карандаш Призѐр  

15 Туребаев 

Арман Русланович 
МБОУ 

«Бурлинская 

СОШ», 9  

Проектная работа "История 

жизни моей прабабушки" 

Призѐр  

16 Воронина 

Эльвира 

Павловна 

МБОУ 

«Бурлинская 

СОШ»,10  

Проектная работа 

«Создание твердых  духов в 

домашних условиях» 

Призѐр  

17 Обиденко 

Дмитрий 

Сергеевич 

МБОУ 

«Бурлинская 

СОШ», 10  

Проектная работа 

«Сравнение Танков Тигр и 

Т-34 в ходе Курской 

Битвы» 

Призѐр  

18 Иванова Алина 

Николаевна 

МБОУ 

«Орловская 

СОШ» 

«Мне было, что сказать 

своим потомкам» 

Призѐр  

19 Стерхов Даниил 

Александрович 

МБОУ 

«Орловская 

СОШ» 

«Исчезнувшие сѐла 

Орловской волости» 

Призѐр  

20 Гельвих Марина 

Владимировна 

МБОУ 

«Орловская 

СОШ», 11  

«Картины»  Призѐр  

21 Лаас Анна 

Дмитриевна 

МБОУ "Лицей № 

17", 3 

Имя собственное и 

характер человека на 

примере учащихся 3Б 

класса МБОУ «Лицей №17» 

Призѐр  

22 Лисицин Данил 

Сергеевич 

МБОУ "СОШ 

№13", 3 

Как не заболеть 

«горняшкой» или как я 

покорил Эльбрус 

Призѐр  

23 Кудрявцева 

Милана 

Денисовна 

МБОУ "СОШ 

№13", 6 

Естественнонаучные 

предметы (история) 

«Я помню, я горжусь» 

Призѐр  

24 Зубарева Софья 

Игоревна 

МБОУ "Лицей № 

17", 10  

Награды ВОВ как 

свидетельство героизма 

Советского солдата 

Призѐр  

25 Гутова Софья 

Сергеевна  

МБОУ СОШ № 

10, 5  

Памятники города 

Славгорода, посвященные 

Великой  Отечественной  

войне, как его  

историческое наследие 

Перспектив

ная работа 

26 Смолянинова 

Арина Павловна 

МБОУ 

«Нововознесенска

я СОШ», 7  

«Искусство вышивки 

крестом» 

Перспектив

ная работа 

27 Тивикова Ксения МБОУ «СОШ № Роль Кобудо в моей Перспектив



Вячеславовна 10», 9  жизни ная работа 

28 Альжанова 

Сабрина 

Маратовна 

МБОУ 

«Бурлинская 

СОШ», 10  

Проектная работа с 

элементами исследования 

«Мультфильмы как 

нравственные нормы» 

Перспектив

ная работа 

29 Миллер  

Максим 

Федорович 

МБОУ 

«Бурлинская 

СОШ», 10  

 Проектная работа 

«Александр Невский как 

правитель и полководец » 

Перспектив

ная работа 

30 Малаева  

Зарина 

Саяновна 

МБОУ 

«Бурлинская 

СОШ», 11 

Проектная работа по 

истории по теме «Казахская 

чайная церемония» 

Перспектив

ная работа 

31 Качан Мария 

Ивановна 

МБОУ 

«Бурлинская 

СОШ», 11  

Проектная работа «История 

возникновения 

прокуратуры на территории 

Российской Федерации» 

Перспектив

ная работа 

32 Кожевникова 

Александра 

Вячеславовна 

МБОУ 

«Орловская 

СОШ» 

 «История Орловской 

участковой больницы» 

Перспектив

ная работа 

33 Литвиненко Дарья 

Валерьевна 

МБОУ 

«Орловская 

СОШ» 

История, краеведение, 

этнография, археология 

Проект 

Моя игра 

Перспектив

ная работа 

34 Боброва Ксения 

Викторовна 

«Шумановская 

СОШ»  

 «С чего начиналась 

Шумановка» 

Перспектив

ная работа 

35 Рычка Милана 

Михайловна 

МБОУ  

«Родинская СОШ 

№2» 

Нет забытых деревень: 

История поселка «6-ой 

съезд Советов» 

Перспектив

ная работа 

36 Кутовенко Алѐна 

Олеговна 

МБОУ «СОШ 

№15», 

3  

Косметика собственного 

производства 

Перспектив

ная работа 

37 Дик Александра 

Алексеевна 

МБОУ "Лицей № 

17", 10  

Памятники детям войны на 

Алтае как форма 

сохранения памяти  

Перспектив

ная работа 

38 Шапаренко 

Константин 

МБОУ 

«Нововознесенска

я СОШ» 

«История одного оберега. 

Подкова» 

Перспектив

ная работа 

39 Уртакова Алина 

Рахметтовна 

МБОУ 

«Нововознесенска

я СОШ», 7  

«Забытый источник света» Перспектив

ная работа 

40 Захарова 

Виктория 

Николаевна 

МБОУ 

«Семеновская 

СОШ», 9 

«Почему немецкий язык 

называется немецким?» 

Перспектив

ная работа 

Секция «Филология, лингвистика» 
№ 

п/п 

ФИО Школа, класс Тема научно-

исследовательской работы 

Статус  

1 Ивко Анастасия 

Сергеевна 

МБОУ «СОШ № 

10», 7 

Антропонимизация в 

виртуальном 

пространстве  

как средство 

персонализации 

Победитель  

2 Шаховская 

Екатерина 

МБОУ «СОШ № 

10», 7 

Отражение 

особенностей 

Победитель  



Ивановна национальной культуры 

и числовой символики в 

русских пословицах и 

поговорках с 

компонентом «сто» 

3 Гельмель 

Дмитрий 

Вячеславович 

МБОУ 

«Бурлинская 

СОШ», 11 

Проектная работа с 

элементами исследования 

«Литературная 

деятельность алтайских 

немцев на примере 

Йозефа Мартина» 

Победитель  

4 Газиева Анна 

Павловна 

«Шумановская 

СОШ»  

 «О чем рассказывают 

фамилии российских 

немцев» 

Победитель  

5 Малютин 

Тимофей 

Ильич 

МБОУ «СОШ 

№13», 4 

«В защиту буквы «Ё»» Победитель  

6 Классен Марк 

Юрьевич 

МБОУ «СОШ 

№15», 6 

Эмодзи – как способ 

современной 

коммуникации 

Победитель  

7 Шлее Алѐна 

Витальевна 

МБОУ «Лицей № 

17», 11  

 «Использование 

возможностей нейросети 

при подготовке к 

итоговому сочинению» 

(филология) 

Победитель  

8 Тухтубаева Юлия 

Игоревна 

МБОУ 

«Орловская 

СОШ» 

Блюда национальной 

кухни на страницах 

произведений Астрид 

Лингрен 

Призѐр  

9 Май Полина 

Ильинична 

МБОУ «СОШ 

10», 6 

Отражение базовых 

ментальных стереотипов 

русского народа в 

фольклоре (на примере 

сказок о животных) 

Призѐр  

10 Марукян Офелия 

Тевановна 

«Шумановская 

СОШ»  

 «Аспект голода в баснях 

И.А. Крылова» 

Призѐр  

11 Высоцкий Егор 

Николаевич 

«Шумановская 

СОШ»  

«Малая родина моего 

языка» 

Призѐр  

12 Золотых Варвара 

Александровна 

МБОУ "СОШ 

№13" 

7 класс 

 «Англицизмы в 

окружении подростка на 

примере собственного 

рабочего места» 

Призѐр  

13 Шукшина 

Екатерина 

Евгеньевна 

МБОУ "СОШ 

№13" 

8  

 «Имена собственные в 

произведении Дж.К. 

Роулинг «Гарри Поттер и 

тайная комната»» 

Призѐр  

14 Маслакова Арина 

Андреевна 

МБОУ "Лицей № 

17", 10  

Использование 

художественных 

особенностей для 

раскрытия проблем 

общества в произведении 

Д.Остин  

Призѐр  



 

15 Веременникова 

Василина 

Николаевна 

МБОУ 

«Орловская 

СОШ» 

Образ Бабы-Яги в 

славянской мифологии и 

фольклоре 

Перспективна

я работа 

16 Земцов Тимофей 

Вадимович 

МБОУ 

«Орловская 

СОШ» 

Образ домового в русском 

фольклоре 

Перспективна

я работа 

17 Крюкова 

Кристина 

Вячеславовна 

МБОУ 

«Орловская 

СОШ» 

Туристический маршрут 

по памятным местам 

русских народных сказок 

Перспективна

я работа 

18 Валькевич Богдан 

Александрович 

 

МБОУ 

«Кулундинская 

СОШ №1», 11 

Настольная игра «Табу» 

Филология 

Перспективна

я работа 

19 Бабина Анастасия 

Дмитриевна 

МБОУ «СОШ 

№13»,4  

Образ Бабы Яги в русских 

народных сказках 

Перспективна

я работа 

20 Пфайфер 

Виктория 

Андреевна 

МБОУ «СОШ 

№13», 4 

«Образ волка в баснях 

Андрея Ивановича 

Крылова» 

Перспективна

я работа 

21 Буленко Агния 

Сергеевна 

МБОУ «СОШ 

№15», 7 

Образ Снегурочки в 

разных видах искусства 

Перспективна

я работа 

22 Дробот Карина  

Павловна  

МБОУ «Лицей № 

17», 10  

 «Нормы употребления 

интернет-лексики в 

современном русском 

языке»  

Перспективна

я работа 

Секция «Физика, техника, астрономия, информатика, математика» 
№ 

п/п 

ФИО Школа, класс Тема научно-

исследовательской работы 

Статус  

1 Пузиков Михаил 

Сергеевич 

МБОУ «СОШ 

№10», 6  

Изготовление настольной 

игры «MEMO. Великие 

математики» 

Победитель  

2 Иванова Евгения 

Викторовна 

МБОУ «СОШ 

№10», 6  

Использование 

исторического материала 

на уроках и во 

внеурочной деятельности 

по математике 

Победитель  

3 Агафонова 

Виктория 

Вячеславовна 

МБОУ «СОШ 

№10», 6 

Математика в профессиях 

родителей 

Победитель  

4 Дейнега Виктория 

Валерьевна 

МБОУ 

«Бурлинская 

СОШ», 9 

Проектная работа 

«Исследование 

теплопроводности 

материалов для утепления 

дома» 

Победитель  

5 Худичева Арина 

Васильевна 

МБОУ 

«СОШ№10», 10 

«Проценты и кредит в 

жизни современного 

человека» 

Победитель  

6 
Цапков Анатолий 

Иванович 

МБОУ  

«Михайловская 

СОШ», 11  

3D принтеры устройство и 

применение 

Победитель  

7 Чепурная Ксения 

Евгеньевна 

МБОУ «СОШ 

№15», 4  

Большой вред маленькой 

батарейки  

Победитель  



8 Дементьева 

Виктория 

МБОУ «СОШ 

№15», 9 

Влияние котельной на 

экологию микрорайона 

Победитель  

9 Черников Илья 

Сергеевич  

МБОУ «Лицей 

№17», 10  

Звук и звукоизоляция Победитель  

10 Сукач Маргаритта 

Владимировна 

МБОУ «СОШ 

№15», 6 

«Ментальная Арифметика 

не только устный счет, но и 

развитие памяти, логика 

мышления» 

Победитель  

11 Яковенко 

 Даниил 

Сергеевич 

МБОУ 

«Бурлинская 

СОШ», 8  

Проектная работа 

«Сравнительный анализ 

уровней электромагнитных 

полей с мощностью 

электроприборов» 

Призѐр  

12 Галуцкий 

Валерий 

Александрович 

МБОУ 

«Орловская 

СОШ» 

«Покупательская 

способность рубля в конце 

19, начале 20 веков» 

Призѐр  

13 Фальке Виктория 

Викторовна 

«Шумановская 

СОШ»  

Физика 

«Автоматизированная 

пасека» 

Призѐр  

14 Строцкий 

Дмитрий 

Александрович 

МБОУ «СОШ 

№15», 3  

Магнит и его удивительные 

свойства 

Призѐр  

15 Никитин Евгений 

Максимович 

МБОУ «СОШ 

№15», 3  

Создание электрических 

батареек из овощей и 

фруктов 

Призѐр  

16 Низельский Денис 

Олегович 

МБОУ «СОШ 

№15», 5 

Я выращиваю кристаллы Призѐр  

17 Демин Егор 

Юрьевич 

МБОУ «Лицей 

№17», 10 

Проблема теплосбережения Призѐр  

18 Синьковский 

Артем 

Анатольевич 

МБОУ 

"Лицей № 17", 11  

Вирусы и борьба с ними 

(информатика) 

Призѐр  

19 Мовчан Георгий 

Витальевич 

МБОУ «Лицей 

№17», 11  

Очистка воды и 

эффективность работы 

водогрейного 

котла(физика) 

Призѐр  

20 Ковальчук 

Дмитрий 

Анатольевич 

Наумов Лев 

Сергеевич 

МБОУ  

«Михайловская 

СОШ», 7 

Диффузия вокруг нас 

Перспектив

ная работа 

21 
Шульга Матвей 

Егорович 

МБОУ  

«Михайловская 

СОШ», 9  

Давление в окружающем 

нас мире 

Перспектив

ная работа 

22 
Туртулова Айзара 

Руслановна 

МБОУ  

«Михайловская 

СОШ», 10  

Астероидная опасность 

Перспектив

ная работа 

23 
Решетило Юлия 

Дмитриевна 

МБОУ  

«Михайловская 

СОШ», 11 

Ядерная энергетика: 

перспективы развития 

Перспектив

ная работа 

24 Даниленко Егор 

Иванович 

МБОУ 

«Славгородская 

Влияние железнодорожного 

транспорта на 

Перспектив

ная работа 



СОШ», 3  окружающую среду 

Секция «Биология, экология, химия, география» 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

учащегося 

Школа,  

Класс 

Тема научно-

исследовательской работы  

Статус 

 

 

1 Белая Ника 

Дмитриевна 

МБОУ «СОШ 

№10»,2 

«Тайна мыльных пузырей» Победитель 

2 Худичев Сергей 

Васильевич 

МБОУ «СОШ 

№10», 3 

«Лимон – чудесник» Победитель 

3 Шуршиков Евгений 

Вячеславович 

МБОУ «СОШ 

№10», 4  

«Химические опыты в 

домашних условиях» 

Победитель 

4 Пузиков Михаил 

Сергеевич 

МБОУ «СОШ 

№10», 6 

«Исследование качества 

зеленого чая разных 

производителей» 

Победитель 

5 Криворученко 

Никита Денисович 

МБОУ «Бурлинская 

СОШ»,  9  

Проектная работа 

«Химический хоккей- игра по 

химии 

Победитель 

6 Тищенко Егор 

Вячеславович 

МБОУ 

«СОШ№10», 9  

«Изготовление стаканчиков 

для рассады из опавших 

листьев» 

Победитель 

7 Голяков Максим 

Вячеславович 

МБОУ «СОШ 

№15», 5 

«Влияние различных 

факторов на здоровье зубов» 

Победитель 

8 Криворучко 

Екатерина 

Викторовна 

МБОУ «СОШ 

№15», 3  

«Крахмал и его свойства» Победитель 

9 Севтунова Ирина 

Викторовна 

МБОУ«Лицей 

№17», 8   

«Проблемы заболевания глаз 

у школьников» (Химия) 

Победитель 

10 Онищенко 

Владислав 

Сергеевич 

МБОУ "СОШ №13" 

10  

 «Иллюзия и реальность» Победитель 

11 Звягинцева 

Ангелина 

Витальевна 

МБОУ «СОШ 

№10» , 10 

«Исследование химического 

состава и влияния тоников для 

лица в условиях школьной 

лаборатории» 

Победитель 

 

 

12 Савинкина Ксения 

Васильевна 

МБОУ «СОШ 

№10», 10  

«Исследование процентного 

содержания рачков -артемий 

с ближайших озер города 

Славгорда»  

Победитель 

13 Вольнова Виктория 

Викторовна  

МБОУ «СОШ 

№10», 10  

«Влияние условий 

содержания на удой коров 

породы: Красно-степная 

Кулундинская в ООО 

«Славгородское» 

Победитель 

14 Демьяненко 

Тимофей 

Меирманович 

МБОУ «Бурлинская 

СОШ»,  10  

Проектная работа «Изучение 

влияния пестицидов на 

различные сорта пшеницы» 
 

Победитель 

15 Бауэр Ева 

Романовна 

МБОУ «СОШ 

№15», 3  

«Ткани. Как они влияют на 

нас» 

Победитель 

16 Сапрыкина 

Анастасия 

Ивановна 

МБОУ «СОШ 

№15», 3  

«Еѐ величество соль» Победитель 

17 Антоненко  

Анастасия 

Ивановна 

МБОУ «СОШ 

№15», 4  

«Снег как показатель 

загрязнения атмосферы 

города Славгорода» 

Победитель 



18 Горелова Елизавета 

Вадимовна 

МБОУ «СОШ 

№15», 4  

«Влияние зубной пасты на 

здоровье зубов» 

Победитель 

19 Медведева 

Анастасия 

Сергеевна 

МБОУ «Бурлинская 

СОШ», 11  

Проектная работа «Оценка 

качества печенья»  

Призер 

20 Алисименко Юлия 

Максимовна 

МБОУ «Бурлинская 

СОШ», 11  

Проектная работа «Изучение 

химического состава ягод 

винограда» 

Призер 

21 Глейх Анастасия 

Александровна 

МБОУ«Нововознес

енская СОШ», 3  

«Шоколад: польза или вред?» Призер 

22 Бондаренко Михаил 

Дмитриевич 

МБОУ «СОШ 

№10», 3  

«Вода- чудо природы».  Призер 

23 Худичев Александр 

Васильевич 

МБОУ «СОШ 

№10», 3 

«Мѐд - волшебный продукт» Призер 

24 Зубан Дарья 

Дмитриевна 

МБОУ«Нововознес

енская СОШ», 5 

«Секреты лимона» Призер 

25 Асмус Макар 

Леонидович 

МБОУ«Нововознес

енская СОШ», 5  

  «Мой питомец- хомячок». Призер 

26 Саенко Ольга 

Евгеньевна 

МБОУ «СОШ 

№10», 5 

«Волшебый лимон» Призер 

27 Черешкевич Елена 

Александровна 

МБОУ«Орловская  

СОШ», ННР   

«ТАТУ – вред или польза?» Призер 

28 Щенина Милана 

Сергеевна 

МБОУ «СОШ 

№10», 6  

«Исследование двух видов 

меда» 

Призер 

29 Харченко Степан 

Викторович  

МБОУ 

«Ключевская СОШ 

№2», 10 

«Анализ причин 

распространенности 

злокачественных образований 

в Ключевском районе» 

Призер 

30 Кашицкий Кирилл 

Андреевич 

МБОУ«Бурлинская 

СОШ», 9  

 «Определение содержания 

аскорбиновой кислоты в 

овощах и фруктах» 

Призер 

31 Попов Руслан 

Андреевич 

МБОУ «Бур-

линская СОШ»,   9  

Проектная работа «Получение 

крахмала из  сортов 

картофеля, районированных в 

Алтайском крае и изучение 

его физико-химических 

свойств» 

Призер 

32 Кашлякова 

Александра 

Сергеевна 

МБОУ «Бур-

линская СОШ»,  10  

Проектная работа 

«Исследование химического 

состава ремонтантного и 

неремонтантного сортов 

клубники» 

Призер 

33 Хаджиопол 

Александра 

Денисовна 

МБОУ «СОШ 

№15», 3  

«Как сделать осанку 

правильной!» 

Призер 

34 Ляликова Мария 

Денисовна 

МБОУ «СОШ 

№15»,3  

«Тайна замерзшей воды» Призер 

35 Казакова Милана 

Витальевна 

МБОУ «Лицей № 

17», 5 

«Загадки природы. Вещества. 

Молекулы. Атомы» (Химия) 

 

Призер 

36 Сингач Виктория  

Сергеевна 

МБОУ «Лицей № 

17», 5   

«Выращивание бахчевых 

культур в зоне рискованного 

земледелия в условиях резко-

континентального климата» 

Призер 

37 Денисова Софья 

Владимировна 

МБОУ «Лицей № 

17», 8 

«Сравнительная 

характеристика физико-

Призер 



химических свойств зубной 

пасты, применяемой 

учащимися «Лицей №17» г. 

Славгорода». (Химия) 

38 Чубенко Валерия 

Николаевна 

МБОУ 

«Славгородс- 

кая СОШ», 10  

«Микробиологическая оценка 

качества питьевой воды с. 

Славгородское» 

Призер 

39 Кирпу Дарина 

Илтифатовна 

МБОУ 

«Славгородс-кая 

СОШ», 10  

«Качество питьевой воды 

источников 

нецентрализованного 

водоснабжения в г.Славгороде 

и с.Славгородское» 

Призер 

     

40 Никуленко Сергей 

Викторович 

МБОУ «Лицей № 

17», 10  

«Сравнительная 

характеристика 

адсорбционных свойств 

различных веществ» (Химия) 

Призер 

41 Пустовойтенко 

Евгений Иванович 

МБОУ «Лицей № 

17», 10 

«Влияние электронных 

сигарет на здоровье человека» 

 

Призер 

42 Величко Маргарита 

Александровна 

МБОУ «Бурлинская 

СОШ»,  9  

 «Исследование физико-

химических                                  

свойств разных видов молока» 

Перспектив-

ная работа 

43 Микичур  

Артѐм Евгеньевич 

МБОУ «Бур-

линская СОШ»,   9  

 «Физико-химический анализ 

банановой кожуры» 

 

Перспектив-

ная работа 

44 Павленко  

Артѐм Эдуардович 

МБОУ «Бур-

линская СОШ»,   9  

Проектная работа 

«Исследование химической и 

термической  денатурации 

яичного белка альбумина» 

Перспектив-

ная работа 

45 Лепская Анастасия 

Сергеевна 

МБОУ «Бур-

линская СОШ»,   9  

Проектная работа «Грибы-

биоиндикаторы техногенного 

загрязнения» 

Перспектив-

ная работа 

46 Высоцкая Дарина 

Юрьевна 

МБОУ  «Семе-новс 

кая СОШ», 8  

«Учет зимующих птиц с. 

Семѐновка» 

Перспектив-

ная работа 

47 Беккер  

Елизавета 

Сергеевна 

МБОУ «Бур-

линская СОШ»,  9  

Проектная работа «География 

на магнитах» 

Перспектив-

ная работа 

48 Тыштыкбаева 

Карина 

Серекбаевна 

МБОУ «Бур-

линская СОШ»,   9  

Проектная работа «Озеро 

Песчаное - его уникальность и 

популяризация знаний о нѐм» 

Перспектив-

ная работа 

49 Носова Елена 

Александровна 

МБОУ «Бур-

линская СОШ»,  11  

Проектная работа 

«Определение качества мѐда с 

использованием 

органолептических и физико-

химических методов» 

Перспектив-

ная работа 

50 Недаев Матвей 

Иванович 

МБОУ «СОШ 

№10», 9 

 

«Исследование 

стеклоомывающей жидкости 

для транспорта» 

Перспектив-

ная работа 

51 Рябенко Мария 

Александровна 

МБОУ «Бур-

линская СОШ»,  11 

 Проектная работа «Оценка 

качества карамели по 

органолептическим и 

физико-химическим 

показателям» 

Перспектив-

ная работа 

52 Рудь Милана 

Павловна 

МБОУ «СОШ 

№13», 2  

 «Мука - какая она?» Перспектив-

ная работа 



53 Нестеренко 

Виктория 

Денисовна 

МБОУ «СОШ 

№13», 2  

 «Загадочный крахмал» Перспектив-

ная работа 

54 Павленко Ярослав 

Олегович 

МБОУ «СОШ 

№15», 3  

«Раскрываю тайны пасты» Перспектив-

ная работа 

55 Холод Ксения 

Евгеньевна 

МБОУ «СОШ 

№15», 3  

«Удивительные свойства 

обыкновенной воды» 

Перспектив-

ная работа 

56 Гросс Егор 

Дмитриевич 

МБОУ «СОШ 

№15», 3  

«Вторая жизнь пластика -

весомая помощь нашей 

планете» 

Перспектив-

ная работа 

57 Попов Гордей 

Вадимович 

МБОУ «СОШ 

№15», 5 

«Свежевыжатый яблочный 

сок и сок из пакета. Что 

полезнее?» 

Перспектив-

ная работа 

58 Симон Дарья 

Сергеевна 

МБОУ «СОШ 

№15», 5 

«Экологическое состояние 

школы и пришкольного 

участка» 

Перспектив-

ная работа 

59 Суворова Виктория 

Александровна 

МБОУ «СОШ 

№15», 5 

«Удивительные свойства 

воды» 

Перспектив-

ная работа 

60 Емельяненко 

Виталий 

Геннадьевич 

МБОУ «СОШ 

№13», 8  

 «Химический анализ яблок 

различных сортов» 

Перспектив-

ная работа 

61 Костырева Ирина 

Жоржевна 

МБОУ «Лицей № 

17», 9  

 

«Большое Яровое и 

Бурлинское- уникальные 

озера Кулундинской степи 

Алтайского края как 

туристический объект.» 

Перспектив-

ная работа 

62 Шамшикова 

Кристина 

Александровна 

МБОУ «Лицей № 

17», 10  

«Токсичная косметика» 

(Химия) 

Перспектив-

ная работа 

63 Алферова Наталья 

Алексеевна 

МБОУ «Лицей № 

17», 10  

«Получение, состав и 

свойства мыла» (Химия) 

Перспектив-

ная работа 

64 Евтушенко Кирилл 

Романович 

МБОУ «Лицей № 

17», 11 

«Исследование жидких 

моющих средств для посуды»  

(Химия) 

Перспектив-

ная работа 

65 Рихерт Виктория 

Викторовна 

МБОУ «Лицей № 

17», 11  

«Влияние шума на внимание и 

память школьников»  (Химия) 

Перспектив-

ная работа 

66 Черепанова  

Татьяна 

Дмитриевна  

МБОУ «Лицей № 

17», 10 класс 

«Антропогенные ландшафты 

на примере города 

Славгорода» 

Перспектив-

ная работа 

67 Овсянников 

Михаил 

Сергеевич 

 

МБОУ «СОШ 

№13»,  5  

 

«Как «прокачать» 

воображение?» 

Перспектив-

ная работа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


